

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 16go Sierpnia Rok 1862.

№ 186.

Dnia 4 (16) Sierpnia 1862 Roku

Sobota.

Wschód Słońca got 4 m. 42.
Zachód „ „ 7 „ 26.

Dziś, Sgo Rocha Wyznawcy.
Jutro, ŚŚ. Anastazjusza B. i Jacka W.

W d. 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b., odbył się, stosownie do ogłoszonego ceremonjału, obrzęd Chrztu Sgo J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA WACEWA, nowonarodzonego Syna J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO, Dostojnego Namiestnika w Królestwie.

O godzinie 11ej przed południem, zbrali się na pokojach pałacu Królewskiego w Łazienkach, Dygnitarze cywilni i wojskowi w paradnych mundurach, tworząc szpalar którym postępował orszak ceremonijny, stosownie do programatu, przechodząc od wejścia na pokoje aż do kaplicy dworskiej. Obrządku religijnego nad nowonarodzonym WIELKIM XIĘCIEM, dopełnił wedle rytuału Wschodniego Kościoła, Protorej Kaplicy Łazienkowskiej.

Rodzice chrzestni reprezentowani byli przy tym uroczystym obrzędzie:

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL — ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELCY KSIĄŻĘTA ALEXANDER i MIKOŁAJ (starszy) i J. W. Xiążę Sasko-Altenburski, — jako ojcowie chrzestni, przez J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA ALEXANDRA ALEXANDROWICZA, — zaś

Jej Królewska Mość, Królowa Niderlandzka, i ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE WIELKIE XIĘŻNICZKI: OLGA, MARJA i KATARZYNA, jako matki chrzestne, przez J. C. W. WIELKĄ XIĘŻNICZKĘ OLGĘ KONSTANTYNÓWNĘ.

Straż honorową w pałacu trzymał oddział pułku Lejb-gwardji ułanów, umyślnie w tym celu z Cesarstwa wprowadzony.

Po dopełnionym Chrztie Świętym, ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE, w towarzystwie dam, frejlin i kawalerów Dworu, odjechały do Belwederu. Wieczorem dany był Teatr dworski w Pomarańczarni Łazienkowskiej, i wszystkie gmachy Rządowe i miejskie zostały oświetlone.

Nazajutrz danym był wielki obiad w pałacu Królewskim w Łazienkach, na który dygnitarze wojskowi i cywilni zaproszeni zostali. Wieczorem zaś, tak jak dnia poprzedniego, miało miejsce widowisko w teatrze nadwornym Pomarańczarni Łazienkowskiej.

Na życzenie J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA Namiestnika, NAJJAŚNIEJSZY PAN, Najmikościwiej rozkazał raczyć, aby Biblioteka Główna Królestwa, dubletami Cesarskiej Publicznej w Petersburgu Biblioteki wzbogaconą została. W skutek tego, pierwszy transport złożony z 17 tysięcy tomów dzieł obejmujących teologię, nauki przyrodzone, liagwistykę i klasyków, w dniu onegdajszym przybył do Warszawy.

Jak niedawno JEJ CESARSKA WYSOKOŚĆ, przeznaczeniem pałacu Prymasowskiego na Gimnazjum, troskliwosc SWĄ o dobro zakładów naukowych średnich okazać raczył, tak ten nowy dar, za JEJ przyczynieniem się otrzymany, okazuje, że i Szkoła Główna i należąca do niej zbiory, Wysokiej opieki JEJ doznają.

Z upoważnienia J. C. W. WIELKIEGO XIĘCIA Namiestnika, oraz na zasadzie art: 9go Najwyższego Ukazu z d. 24 Maja (5 Czerwca) 1861 r. o Radach Powiatowych, JW. Naczelnik Rządu Cywilnego Królestwa, mianował Komisarzem Rządowym przy Radzie Powiatu Miechowskiego, Zygmunta Hrabiego Wielopolskiego, Szambelana JEJGO C. K. Mości.

Komissja Rząd: Wyznań Rel: i Ośw: Publ: na posiedzeniu w d. 14 Lipca r. b. odbytem, postanowiła: a) aby stypendyści kształcący się kosztem Skarbu Królestwa w Uniwersytetach St. Petersburgskim i Moskiewskim, którzy powiani byli ukończyć w r. b. kurs IV, wrócili bezwarunkowo do kraju, dla przeznaczania ich do Służby Publicznej, stosownie do uznania właściwej Władzy; b) aby stypendyści Uniwersytetu St.-Petersburgskiego, którzy w roku zeszłym szkolnym 186¹/₂ uczęszczali na kurs III, przeniesieni byli do Uniwersytetu w Moskwie, dla ukończenia kursu IVgo wespół z tamiecznymi stypendystami, przechodzącymi na kurs IVty w r. b.; c) aby stypendystom, którzy w upłynionym roku szkolnym 186¹/₂ uczęszczali na kurs IIgi w Uniwersytecie St.-Petersburgskim, oddać do woli, lub kończyć dalej nauki w Uniwersytetach Cesarstwa o własnym koszcie, lub wrócić do kraju dla rozpoczęcia na nowo kursów w Szkole Głównej w Warszawie. Tym ostatnim, z uwagi, że utrzymanie się będzie tu dla nich łatwiejsze, Komissja Rządowa wyznaczyła, tytułem zasiłku, tylko po rubli srebr: 150 rocznie każdemu, przez ciąg lat 4ch, jeżeli na to zasługiwać będą, z obowiązkiem jednak odsłużenia Rządowi poaiesionych kosztów na równi z seminarzystami Szkoły Głównej.

Jutro w Kościele WW. PP. Sakramentek, przypada doroczny Odpust poświęcenia Kościoła, która odprawiać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU i Odpustem zupełnym.

W dniu 24tym b. m., trzysta lat upływa od nadania przez Śtą TERESĘ nowej, surowszej reguły Zakonu *Karmelitów bosych* obojga płci, zatwierdzonej przez PRUSA IVGO PAPIEŻA. Trzechsetną tę rocznicę OJCIEC Śty Prus IXty, Bullą z dnia 20 Września 1861 r., pozwoił obchodzić z wielką Uroczystością Zakonem trzymającym się Reguły Śtej TERESY, nadsłając Odpust zupełny, spowiadającym się i Komunikującym; oraz siedmioletni, tym wszystkim, którzy w czasie tej Uroczystości w dniach: 22, 23 i 24 b. m. odwiedzą Kościół XX. *Karmelitów bosych* i modlić się będą w nim za OJCA Sgo i potrzeby całego Kościoła CHRYSYUSOWEGO. — Pod Regułą Śtej TERESY, zostają w Królestwie Polskiem Klasytory męskie: w Warszawie na Krak-Przedm.; w Lublinie, w Zakrzewie (w Powiecie Włocławskim) w Czerny pod Krakowem; a żeńskie: w Krakowie i Lublinie.

Z *Człotochowy*. — A Imię PANNY MARJI! Dzięki Najwyższej Opatrzności i silnej pomocy, jaka raczyliście wspierać najmilsi Bracia i Siostry w CHRYSYUSIE

nieudolną służbę waszą. Kościół pod tytułam **NAJMILSIERNIJSZEGO SERCA MARJI**, wnoszony w Częstochowie wraz z Klasztorem dla Zgromadzenia naszego **Maryawitek**; lubo nie zupełnie jeszcze wykończony, gdyż brakuje w nim dotąd organ, ławek, a nawet bocznych Oltarzy, wkrótce o tyle przynajmniej wykończonym zostanie, że w dniu 7 Września r. b., odbędzie się uroczysty obchód Konsekracji tegoż Kościoła, o czem zawiadomić szanownych Dobrodziejów i Ofiarodawców mam sobie za święty obowiązek, sądząc, że niektórzy zechcą może przybyć na ten obchód, aby być uczestnikami uszczęśliwienia naszego, oraz dla złożenia hołdu, i poruczenia się opiece tej Królowej Nieba i ziemi w Świątyni, do której wzniesienia tak wspaniałomyślnie się przyłożyli. Dzięki Wam stokrotnie dzięki najmilsi Bracia i Siostry w **CHRYSZTUSIE**, za świadczoną mi dotąd pomoc, lecz nie zapominajcie o tem, że na wykończenie Gmachu tego, potrzeba jeszcze przynajmniej 60,000 złp.; że niegodna służka **MARJI**, jeszcze ze łzami Was błaga, nieodmawiajcie i nadal darów waszych, pomagajcie do końca, **BOG** Wam to sowiec wynagrodzi! — *P. Jellec.*

Wczoraj z powodu Odpustu w Rokicie, wiele osób z Warszawy udało się tamże.

Wczoraj z powodu dnia świątecznego, Kościoły były przepełnione pobożnym ludem, a zwłaszcza te, w których odbywały się Nabożeństwa Odpustowe.

Wydział Paszportowy dotąd umieszczony w pałacu Brühlowskim, przeniesiony został do pałacu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, przy ulicy Przejazd w drugim dziedzińcu na dole.

Od dnia zatem 17 b. m., osoby mające interes do Wydziału Paszportowego, udawać się winny do pałacu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych.

W dniu 19 b. m., jako w siódmą rocznicę śmierci, o godz.: 9tej z rana, w Kościele **XX. Reformatów**, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. **Józefa Leopolda Wojteczowskiego**, b. Pisarza Trybunału Cywilnego; na które pozostała Wdowa i Dzieci, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Popołudnie, jako w czwartą rocznicę skonu ś. p. **Artura Wierzbowskiego**, Dra Medycyny, b. Lekarza Ordynującego w Szpitalu **DZIERCIĄTKA JEZUS**, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele **XX. Karmelitów** na Krakowskim-Przedmieściu, na które, nieutulona w żalu Matka wraz z Bratem, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Paulina z Mathilów Zwierzchowska, przeżywszy lat 47, wczoraj rozstała się z tym światem. Pozostały Mąż, zaprasza Krewnych i Przyjaciół na wyprowadzenie zwłok, w dniu 18 b. m. o godz.: 5tej po południu, z Kościoła dolnego **Sgo KRZYŻA**, na cmentarz Powązkowski.

W Paryżu d. 9 b. m. pochowano zwłoki **Stan: Grochowskiego**, 105-letniego starca, zmarłego w domu Siostr **Sgo KAZIMIERZA**.

Zarząd Żeglugi Parowej zawiadamia, że w skutek nadesłanych wiadomości o znacznem podniesieniu się wody na Wiśle pod Zawichostem (czego i tu spodziewać się należy), kurs paropływów osobowych między Warszawą a Ciechociniem, rozpocznie się na powo z d. 18 Sierpnia r. b. to jest w przyszły Poniedziałek po długi dotychczasowy rozkład.

Zwrócone Poczthalterowi złp. 16, jako niewłaściwie ściągnięte przez Dziedzica wł. s. i., pod pozorem zajmu koni ze szkody, złożono w Radakcji *Kurjera*, na korzyść niegdy Oficera b. W. P.

W dniu 13 b. m. o godz.: 11tej wieczorem, w zabudowaniach Warszawskiej Alexandrowskiej Cytadeli, wynikił pożar z komórki napełnionej drzewem i narzędziami służącemi do gaszenia ognia, skutkiem którego tak wzmiankowana komórka, jakoteż część łażoi, uległy spalenię, lecz za przybyciem Straży Ogniowej, dalsze szerzenie się ognia, ugaszonym zostało; przyczyna pożaru dotąd niewiadoma.

Jutro przypada od rana zmiana lunacji, to jest *ostatnia kwadra*, a z nią ma utrzymać się ten sam stan powietrza jak dotąd.

Niżej podpisana, **Przełożona Pensji Wyższej prywatnej żeńskiej w Warszawie przy uli: Elektoralnej pod Nr 787** istniejącej, ma honor za wiadomości szano: Rodziców i Opiekunów, iż kurs nauk w tejże Pensji, rozpoczął się z dniem 16 b. m. — *Marya Nauwoczyńska.*

Piotrków. — Wpis uczennic na Pensji Wyższej żeńskiej o czterech klassach, utrzymywanej przez Zgromadzenie Panien *Dominikanek* w Piotrkowie, zaczyna się dnia 18go b. m.; kurs zaś nauk planem przepisany, rozpocznie się dnia 25 tegoż miesiąca.

Wiktoria Stawińska, ma zaszczyt zawiadomić szano: Rodziców i Opiekunów uczącej się młodzieży, że w utrzymywanej przez nią Pensji Wyższej 5cio-klasowej żeńskiej, w pałacu Hr: **Stan: Potockiego**, przy ulicy **Krak-** Przedm: **Nro 415 (17)**, zapis uczennic i kurs nauk na rok szkolny 1862/3, rozpocznie się dnia 16 b. m.

Dnia 19 b. m. odbędzie się jak donoszą z **Pragi Czeskiej**, uroczystość narodowa w **Borowie**, przy odsłonięciu tablicy zamieszczonej na domku, w którym przyszedł na świat publicysta **Karol Havliczek**, dla którego Czeski naród tak wdzięczną chowa pamięć. Udział w tej uroczystości będzie bardzo wielki. Przeprosobiono album osobne dla zapisania nazwisk wszystkich gości.

Mały Katechizm Katolicki, napisany przez **X. Justyna Gryglewskiego** Dominikana, już opuścił prasę i jest do nabycia w Klasztorze **XX. Dominikanów**. Cena egzemplarza groszy 50.

W **Poznańskim** d. 8 b. m. wybuchł ogień w **Brzozowcu**, który w przeciągu kilku minut, strawił stodołę przepełnioną latosim płonem.

Dr Gregorowicz, Redaktor *Przyjaciela Zdrowia*, wrócił z **Krakowa**.

P. Ludwik Grossmann Artysta, powrócił wczoraj ze swojej podróży do **Londynu**, **Paryża** i główniejszych niemieckich stolic.

Lista gości kąpielnych bawiących w **Krynicy**, wynosi w ciągu upłynionego miesiąca 607 osób.

Wczoraj otrzymano wiadomość przez sztafakę z **m. Zawichosta**, że woda na rzece **Wiśle** pod tem miastem d. 13 b. m. o godzinie 8 wieczorem stóp 3 cali 7 nad zero wzniesiona, podniosła się do godz.: 10 rano d. 14 Sierpna na stop 9 nad zero. Skutkiem takiej wiadomości, odpowiednie środki, dla bezpieczeństwa mostu zarządzone zostały; oraz wszyscy właściciele łazienek, gelaarów, drzewa i t. p. przedmiotów na **Wiśle** pod **Warszawą** znajdujących się, o mającym nastąpić przyborze wody, potrzebne ostrzeżenie jeszcze w dniu wczorajszym doręczono sobie mieli. Dziś rano stan wody na **Wiśle** stóp 1 cali 9.

Założycielem Banku Ziemińskiego, otwierającego się w Kownie, jest P. *Jablowski*.

Onegdaj odbyła się próba kopania kartofli kopaczem pomysłu P. *Lipińskiego*, na kolonji własnością P. *Ciechomskiego* będącej, 3 wiorsty odległej za rogatką Jechomlińską. Narzędzie działało bardzo dobrze, prawie wszystkie kartofle znajdowały się na powierzchni ziemi gliniastej, która przez działanie narzędzia mocno została pokrajana, kartofle zaś nieco przykryte ziemią, bez użycia motyki, po przegarnieniu ziemi ręką były wybierane. Tym sposobem wybierając kartofle, nie tylko, że jest łatwiej dla robotnika, lecz okazała się znaczna oszczędność, albowiem każdy robotnik w tymże samym czasie przeszło dwa razy więcej kartofli wybrał, aniżeli inny kopający motyką. Narzędzie kartofli nie psuje, przy pomocy jednego człowieka i dwóch koni można wykopać dziennie morg 2 trzysta-prętych. Wykopywanie kartofli których jest do 30 morg, P. *Ciechomski* uskutecznić będzie tymże sposobem, a każdy naocznie przekonanie się może o praktyczności i użyteczności narzędzia, na które jest zł. 300 i na które na wystawie rolniczej w gmachu Towarzystwa Kredytowego urządzonej u zawiadującego wystawą P. *Lipińskiego* można robić zamówienia.

Z dóbr Oborskich, złożono w Redekcji *Kurjera*, do oglądania na jednej słomie cztery kłosa wyrosniętego żyta.

Nowa nasypka przy Nowym Zjeździe, na linii budującego się mostu stałego, znacznie postąpiła, bo już prawie zrównała się z Nowym Zjezdem. Podobnie postępowały i roboty tak około samego przyczółku od strony Warszawy jako też i filarów, przeznaczonych na podstawy mostowe.

Od onegdaj wprowadzony już został w ruch omnibus, kursujący po Warszawie za opłatą po gr: 10 od osoby. Omnibus ten, Warszawianie jak widać przyjęli bardzo dobrze, albowiem pierwszego dnia kursu, za każdym razem był przepełniony jadącymi; zdaje się więc właściciel wynagrodzi sobie za swoją staranność i pomysł, a mieszkańcy będą korzystać z tej wygody, której potrzeba od dawna czuć się dawała. Wczoraj liczba kursujących osób jeszcze bardziej zwiększyła się.

Familja po *Teressie Wodeckiej*, albo *Franciszka Jesi-strzyńska* lub jej familje, zechce się zgłosić do Redakcji *Kurjera*, a otrzyma wiadomość o swej Familji, która pragnie z niemi się widzieć.

Brewiarz i Rubrycella, należące do Kłędza *Ferdynanda Wygamowskiego*, znalezione na Pradze przy koleji Warszawsko-Petersburgskiej, odebrać można w warsztatach mechaniczno-ślusarskich, Warszawsko-Petersburgskiej koleji żelaznej, u *Władysława Barzańskiego*.

Zgubiony klucz wczoraj na ulicy Senatorskiej, można odebrać w Redekcji *Kurjera*, za udowodnieniem.

P. B. *Zakrzewski*, właściciel fabryki machin i narzędzi rolniczych pod Nr 2492o eksystującej, w tych dniach wylechał za granicę, w celu zwiedzenia znakomitszych fabryk i Wystawy Londyńskiej, dla przyswojenia nowości i ulepszeń w przemyśle rolniczym zrobotnych.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. *Landyn, 9go Sierp.* — Lord *Palmerston*, znajdował się wczoraj w Sheffield na uczcie wyprawionej dlań przez to miasto. Obecni byli także reprezen-

tanci Sheffieldu PP. *Roebuck* i *Hadfield*. Major miasta, który wniósł toast na cześć pierwszego Ministra, wzmiankował w swej mowie o nędzy w Lancashire i o wojnie Amerykańskiej. Lord *Palmerston* odpowiedział przemową, którą przyjęto z oklaskami. Po Lordzie *Palmerston* przemawiał Pan *Roebuck* i nalegał na bezwzględne uznanie Stanów połud: Ameryki. Opierał on swe dowodzenie na stanie rzeczy w Lancashire, i na tem, że Anglja nigdy nie potrafi zyskać sympatji północy, dobrze więc robi starając się o przyjaźń ujni południowej. — Słychać że admiralieja ma sprzedać Chińczykom 2 statki żelazne *Nimrod* i *Jasper*, i że Rząd chiński powierzy ich dowództwo Kapitanowi *Sherard Osborne*, znanemu Członkowi Izby Niższej, który tymczasowo zostaje już w służbie Cesarskiej Chińskiej, dla walczenia przeciw Taipingom i korsarzom. — Ruch osób między lądem stałym i Anglją, jest obecnie daleko znaczniejszy, aniżeli podczas wystawy w 1851 r. Wówczas 6 parostatków, przewiozło między *Daver* i *Calais*, w miesiącach Maja i Czerwcu 16,063 podróżnych, w obecnym zaś roku liczba te podczas pomienionych miesięcy wyniosła 24,623 — Corocznie wprowadzają do Anglii i Irlandji, przeciętnie 2,000,000 fun: miodu, nie licząc znacznej masy, jaką dostarczają pszczoły krajowe.

AUSTRIA. *Wiedeń, 10go Sierp.* — Kwestja Węgierska zajęła tu znowu pierwsze miejsce od chwili kiedy Cesarz uznał rozwiązanie jej za potrzebne, i dał to do zrozumienia Członkom tak Niemieckim jak i Węgierkim swego Gabinetu. Od niejakiego czasu toczą się w Kancelarji nadwornej Węgierskiej żywe narady, ale nie zdaje się, aby mogły one przyspieszyć rozwiązanie pomienionej kwestji. Kraj spogląda z nieufnością na te narady, gdyż większa część biorących w nich udział, są to Członkowie stronnictwa staro-konserwacyjnego. Co się tyczy 2ch projektów pojednania, o których wspominieli niedawno dzienniki zagraniczne, to wątpić należy, aby na ich zasadzie można było dojść do jakiegoś porozumienia, gdyż są one w sprzeczności z ogólnymi życzeniami narodu. — W zeszły Piątek odbyła się u Arcyksięcia *Rainera* narada Ministrów, na której znajdowali się także obsj Kanclerze nadworni. — Owdowiała Xżna Czarnogórska *Darinka*, wczoraj wróciła do swego kraju. — Wkrótce spodziewany tu jest z *Karlsbatu* FZM. *Benedek*.

FRANCJA. *Paryż, dnia 8go Sierpnia.* — W Paryżu ciągle panuje przekonanie, że dotychczasowe przygotowania w Sycylji, mają cel zupełnie inny, aniżeli im powszechnie przypisują. Zapewniają że żołnierze *Wiktora-Emmanuela*, którzy ścigają bandytów, weszli do Castro na terytorjum Papierkie, otrzymali milczenie upoważnienie od Francuzów do pozostania w tem miejscu, co niektórzy poczytują za początek zajęcia w posiadanie Państwa Rzymskiego. — W Paryżu krążyła pogłoska, że wysyłka wojsk do Meksyku wstrzymana została, z powodu niepokoju jaki budzą zamiary *Garibaldiego*. Zdaje się jednak, że wieść ta jest mylną, że trzeba szukać innych przyczyn tej zwłoki. — Słychać, że Cesarz przy przyjęciu Ciała Dyplomatycznego w d. 15 Sierpnia, niebędzie miał przemowy, i zachowa zupełne milczenie, mianowicie co do polityki zewnętrznej. Pozorem do tego ma służyć wystąpienie *Garibaldiego*. — W tutejszych sferach dyplomatycznych nie wiadomo jeszcze nic o bliższym zjeździe Cesarza z Królem Pruskim w Kolonji lub

w Sarrebrück, ale nie należy zapominać, że układy w podobnych przedmiotach nie prowadzą się zwykłą drogą dyplomatyczną. Król Pruski zaniechał podobno, mimo porady lekarzy, podróży do Ostendy. — Zapewniają że Xę *Carignan*, który miał wyjechać w tych dniach do Turynu, pozostanie w Paryżu aż do czasu powrotu Cesarza, a to z powodu okoliczności, w jakich się obecnie Włochy znajdują. Otrzymał on podobno missję poufną do Cesarza *Napoleona*.

Ostatnie Wiadomości.

Monitor z d. 14 b. m. donosi o przyjęciu nowego Posła Hiszpańskiego, Jenerała *Concha*, który na posłuchaniu wynurzył uczucia przychylności i szczerzej sympatji dla Królowej i ludu hiszpańskiego. Królowa przejęta jest najżywszem uczuciem utrzymania przyjaznych z Francją stosunków, i poczytuje się za szczęśliwą ścieśniając bardziej węzły łączące oba ludy. Cesarz odpowiedział: Nie zaniedbałem żadnej sposobności do okazania Królowej mej żywej sympatji, a ludowi hiszpańskiemu mego poważania. Jestem równie zdziwiony jak zasmucony powstającą różnicą zdań. Jakkolwiekbać jest, wybór Pana przez Królowę uczyniony, daje nadzieję bezstronnego ocenienia wypadków. Oceniam pojednawcze zamiary, które skłoniły Pana do przyjęcia tej missji w tak delikatnych okolicznościach. Od Królowej tylko zależy mieć we mnie zawsze szczerego sprzymierzeńca, i utrzymać ludowi prawego przyjaciela pragnącego jego wielkości.

Korrespondencje z Rzymu potwierdzają wiadomość, że Jene: *Montebello* wynurzył życzenie, aby same wojska francuzkie strzegły granic Rzymskich. Podobno oddział Piemontski, który wkroczył niedawno na terytorjum Papiezske, stracił 26 ranionych i Kapitana zabitego. Oddział ten wrócił w granice Neapolitańskie.

Xiężna Następczyni Pruska, powiła d. 14 b. m. rano syna. — 12 b. m. nadeszło zgodzenie się Brunówiku na traktat handlowy Prusko Francuzki.

Podług doniesień z New-York, z 4go b. m. Prezydent *Lincoln*, oprócz już żądanych, powołał pod broń 300,000 ludzi. Nie chce on przyjmować murzynów do pułków, ale ma ich używać jako robotników. Przy rekonesansie ku Petersburg, związkowi, po małej walce, zniszczyli obóz skonfederowanych. Związkowi pod Jener: *Pope*, przeszli Rapid Ann i wzięli Orange Court House, wyparłszy 2 pułki jazdy nieprzyjacielskiej. Dalsze doniesienia z 5 zapewniają, że jeśli do 15 b. m. liczba 300,000 żołnierzy skompletowana nie będzie, wówczas ma być dopełnioną przez konskrypcję w milicji.

Stychać, że skonfederowani, skutkiem epidemji opuścili Richmond i przenieśli się na prawy brzeg r. James. — Depesze z Turynu dochodzą do 13go. Schwytano barkę, przewożącą 15 Garibaldystów w Sycylii do Kalabrii.

Z Indji Wschodnich piszą, że między Napulem i Tybetem wybuchają nieporozumienia. — W Szanghaji sprzymierzeni przedsiębiorą obszernie środki obronne. Z miejsc poprzednio zajętych zostali oni jedynie w posiadaniu Sunknong.

Zadanie.

U lityry litera, zdarza się nam przecie.
Po litorze litera, nie częsta na świecie!
(Zesła Szarada, Hulaka).

DONIESIENIA.

Otrzymałszy pozwolenie od Władzy Edukacyjnej, na zateżenie Pensji Wyższej Żeńskiej, o pięciu klassach, w mieście Suwałkach; zawiadomiam szanownych Rodziców i Opiekunów, że kurs nauk w tejsze Pensji, rozpoczętym zostanie, d. 16go b. m. — *Józefa Żdzarska*.

Przełożona Szkoły Wyższej żeńskiej w mieście Czerstowem, zawiadomia Rodziców i Opiekunów, że kurs nauk w tejsze Szkole, z dniem 16tym b. m. rozpoczętym zostanie. — *Józefa Wisniewska*.

Z Lublina. — Mam zaszczyt uwiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, że na Pensji Wyższej żeńskiej, kurs nauk rozpoczętym zostanie z dniem 20 b. m. — *Sabise Villaum*, Przełożona Pensji.

Listy Zastawne lit: B, Ner 209,863 i Lit: E, Ner 286,135, skradzione zostały; zastrzeżę się, aby nikt listów tych nie nabywał, gdyż ostrzeżenia gdzie należy poczynione zostały.

W dniu 15 b. m. i r., przy przejeździe bryczką pragską z Rynku pragskiego do nowego mostu, zapewne wysiadając przy bramie gdzie wejście do tegoż mostu, zgubionym został *Pugilares*, w którym znajdowały się różne papiery i notatki, nikomu do użytku służyć nie mogące. Na papierach znajduje się adres Właściciela. Uprasza się łaskawego zaalacze, aby ze względu na uczucie ludzkości, albo podług adresu zwrócić raczył takowy pugilares, albo złożyc w Redakcji Kurjera. Znajdująca się zaś w nim kwota pieniężna może zatrzymać przy sobie lub rozporządzić nią wedle swej woli, jak również oddaną mu zostanie wartość samego pugilaresu.

Drukarnia S. Orgelbranda, z upowazelenia Warszawskiego Towarzystwa Dobroczyńności, wzywa Zakłady Fabryczne i Handlowe, tak tu, jak na prowincji, ażeby współspeszili z nadesłaniem swoich ogłoszeń dla zamieszczenia w drukującym się Kalendarzu tegoż Towarzystwa, albowiem druk szybko postępuje, a spóźnione ogłoszenia nie będą mogły być zamieszczone. Zaś należy się spodziewać dobrego skutku, po nieważ Kalendarza tego drukuje się 10,000 egzemplarzy, a nie można wątpić o szybkim jego rozejściu się.

Kandydat na Professora języków starożytnych, który pobierał edukacją za granicą, zaopatrzony w świadectwa rekomendacyjne, życzy udzielać lekcje w językach Łacińskim, Greckim, Francuzkim i Niemieckim. Zobowiązuje się także na życzenie przysposobić jednego lub dwóch Chłopców do klas Wyższych Gimnazjalnych. Interessenci zechcą adres swój zostawić pod Nr 1260 lit: B, przy ulicy Chmielnej, Stróż Wejciach wskaże.

Palta damskie zimowe i letnie, Burnus, Suknie rypsowe i różowa tarlatanowa; Beduina biała, Szal i Koszule męskie, Lampy stołowe i Kopsztych z firankami sukienkami, do sprzedania przy ulicy Nowy-Swiat pod Nrem 24, w oficynie lewej, drugą sienią na piętrze; tamże do najęcia od Sgo Michała cztery Pokoje z Kuchnią, na parterze.

Z domu Ner 361 przy ulicy Nowe Miasto, wybiegł **Wyżeł** czarny, koniec ogona biały, na szyi także biała plamka, pod spodem biały, tarantowaty. Kto go odprowadzi lub da znać do Gospodarza domu, otrzyma Rs. 3.

Dnia 12go b. m. po południu, z pod Nru 673 przy ulicy Leszno, wybiegła **Suczka** mała kasztanowata, podpalana, z łańcuszkiem na szyi. Łaskawy znalazca raczy odprowadzić ją pod powyższy Numer, za żadaną nagrodą.

Onegdaj w południe ciepła stopni 16. Wczoraj rano ciepła stopni 11, w południe ciepła stopni 20. Dziś rano ciepła stopni 12.

Wczoraj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 1 cali 7. Dziś rano stóp 1 cali 9. (Przyb).

TEATR ROZMAIŃCOCI. Dziś, *Przez zazdrość*. — *Pan Kasper z Łęczycy*. — *Nikt mnie nie zna*.

TEATR WIELKI. Jutro, *Marco Spada* (Balet).